
令和 6年度 四日市市農業委員会年次総会議事録 

 

Ⅰ 開催日時    令和 6年 7月 19日（金）9時 30分～10時 35分 

 

Ⅱ 開催場所    四日市市総合会館 8階 視聴覚室 

 

Ⅲ 出席者 

1．農業委員(14名出席)  

①森 勇志、 ②稲垣 孝義、③伊藤 豪俊、⑥岡本 萬理子、⑦伊藤 明洋、 

⑧加藤 剛、 ⑨清水 透、 ⑩奥山 邦典、⑪豊田 忠篤、⑬伊藤 元、 

⑭矢田 敏秋、⑮永尾 敏昭、⑰五十嵐 和壽、⑱鎌田 隆郎 （名簿記載順） 

2．農地利用最適化推進委員（30名出席）  

①德丸 昇、 ②荒木 隆美、③坂 成年、 ④伊藤 和志、⑤日沖 幸司、 

⑦齋藤 護、 ⑧樋口 實、 ⑨山川 昌隆、⑩大森 茂治、⑪服部 秀和、 

⑫川﨑 茂、 ⑬岩田 義則、⑭南谷 修、 ⑮阿部 英樹、⑯川田 重孝、 

⑰梅井 定、 ⑲村田 芳雄、⑳川村 正光、㉑増田 孝幸、㉓小林 敬司、 

㉕村山 正之、㉖堀川 正則、㉗赤尾 和博、㉚小林 秀二、㉛岸本 久義、 

㉜林 清文、 ㉞森 孝夫、 ㉟辻 康雄、 ㊱中川 武春、㊲堤 基博  

（名簿記載順） 

3事務局 

    事務局長 石田、局次長 飯田、局副参事 前田、 

主幹 川村、主事 平松                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

Ⅳ 欠席委員 

農業委員 5名（④野呂 昌見、⑤山川 友志、⑫山中 博昭、⑯古市 ひとみ、

⑲岡 良浩） 

農地利用最適化推進委員 7 名（⑥野呂 圭祐、⑱林 一幸、㉒川口 智弘、

㉔水谷 喜一、㉘坂倉 章生、㉙矢田 晴英、㉝田川 忠彦） 

 

Ⅴ 来賓者（敬称略） 

四日市市長            森 智広 

四日市市議会議長         石川 善己 

三重県四日市農林事務所長     伊藤 隆幸 

三重県農業会議事務局長      河内 克己 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



Ⅵ 議事内容 

1 9時 30分開会 

 局次長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 会長挨拶 

 

 

 

  

 

 

3 来賓祝辞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局次長 

 

 

 

局次長 

 

 

 

次長 

 それでは、総会次第にありますように、四日市市農業委員会会

長 豊田忠篤が挨拶を申し上げます。会長、演台までよろしくお

願いいたします。 

（ 豊田会長 登壇・挨拶 ） 

ありがとうございました。 

局次長 

 

 

 

局次長 

 

 

 

局次長 

 

 

 

局次長 

 

 

 

 

 続きまして本日ご臨席いただいた来賓の方々にご祝辞を承りた

いと存じます。はじめに四日市市長 森智広様よろしくお願いい

たします。 

（ 四日市市長  祝辞 ） 

ありがとうございました。 

続きまして、四日市市議会を代表して議長 石川善己様よろし

くお願いいたします。 

（ 四日市市議会議長  祝辞 ） 

ありがとうございました。 

続きまして、三重県四日市農林事務所長 伊藤隆幸様よろしく

お願いいたします。 

（ 三重県四日市農林事務所長  祝辞 ） 

ありがとうございました。 

続きまして、三重県農業会議事務局長 河内克己様よろしくお

願いいたします。 

（ 三重県農業会議事務局長  祝辞 ） 

 

 

（ 三重県農業会議事務局長  祝辞 ） 

 

ただいまから令和6年度四日市市農業委員会年次総会を開会い

たします。本日の司会を務めさせていただく農業委員会事務局次

長の飯田です。本日の総会出席者数を報告いたします。 

本日は在任する農業委員 19名中、14名の出席をいただいてお

ります。農業委員会等に関する法律第 27 条第 3 項に定める過半

数以上の出席をいただいておりますので、会議は有効に成立して

いることを報告します。 

また、本日は農地利用最適化推進委員 37名のうち 30名の委員

にも出席をいただいております。 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4 議事録署名者及び書記任命 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

5 議事 

 (ⅰ)議案第 1号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針の改正について 

 

 

 

 

 

 

 

 

局次長 

 

 

 

 

局次長 

 

 

 

 

会長 

ありがとうございました。 

来賓の方々には、この後、別のご予定がございますので退席さ

れます。本日は、お忙しいところご出席いただきありがとうござ

いました。 

（  市長等 退席  ） 

 それでは、令和 6 年度農業委員会総会の議事に入りますが、四

日市市農業委員会総会会議規則第 4条で、「総会の議長は、会長が

これにあたる」と規定されていますので、これ以後の進行を豊田

会長にお願いいたします。 

  （  会長 議長席へ移動  ） 

 規定により、議長を務めさせていただきますので、総会の進行

にご協力をお願いします。 

議長 

 

 

 

議長 

 

議長 

 それでは、本日の会議につきまして「議事録の署名者」を選び

たいと思います。 

 いかが取り計らえば良いか、お諮りいたします。 

（ 議長一任 の声あり ) 

 議長一任の声がありましたが、ご異議ございませんか。 

（ 異議なし の声あり ） 

それでは議長一任ということで議事録署名者に伊藤豪俊委員、

鎌田隆郎委員の両名を指名させていただきますので、よろしくお

願いいたします。 

 また、本総会の書記につきまして事務局の川村、平松の両名に

お願いします。 

議長 

 

事務局 

 

 

議長 

 

 

それでは、議案第 1号を上程いたします。内容について事務局

から説明をお願いします。 

【議案第 1号「農地等の利用の最適化の推進に関する指針の改正

について」を資料に基づき説明】 

 説明は以上です。ご審議の程よろしくお願いいたします。 

ありがとうございました。ただいま事務局から説明がありまし

たが、ご質問がございましたらご発言願います。 

 



議長 

 

 

議長 

 

 

 

  (ⅱ)議案第 2号 令和 5年度事業報告（案）について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (ⅲ)議案第 3号 令和 6年度事業計画(案) の承認 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

続きまして、議案第 3号を上程いたします。内容について事務局

から説明をお願いします。 

【議案第 3号「令和 6年度事業計画(案)」を資料に基づき説明】 

 説明は以上です。ご審議の程よろしくお願いいたします。 

ただいま事務局から説明がありましたが、ご質問がございました

らご発言願います。 

特にご質問等ないようですので、お諮りいたします。議案第 3

号について、原案どおり承認してよろしいか。 

（ 異議なし の声あり ） 

ご異議ないようですので、議案第 3号を原案どおり承認いたしま

す。 

本日の総会の審議案件は以上です。 

 

続きまして、議案第 2号を上程いたします。内容について事務局

から説明をお願いします。 

【議案第 2号「令和 5年度事業報告（案）」を資料に基づき説明】 

 説明は以上です。ご審議の程よろしくお願いいたします。 

ただいま事務局から説明がありましたが、ご質問がございました

らご発言願います。 

特にないようですのでお諮りいたします。議案第 2号について、

原案どおり承認してよろしいか。 

（ 異議なしの声あり ） 

ご異議ないようですので、議案第 2号を原案どおり承認いたしま

す。 

 

特にご質問等ないようですので、お諮りいたします。議案第 1

号について、原案どおり決定してよろしいか。 

（ 異議なし の声あり ） 

ありがとうございます。ご異議ないようですのでそれでは、議

案第 1号を原案どおり決定いたします。 

議長 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

 

議長 



6 閉会の辞 

 

 

 

 

 

 

10時 35分 閉会 

 

以上についてこの議事録が真正であることを確認して署名する。 

 

 

 令和   年   月   日 

 

 

委員               

 

 

委員               

  長時間ご審議していただき、ありがとうございました。 

 今後も農業委員皆様の四日市市の農業振興へのご指導、ご協力

の程よろしくお願いいたします。 

 これをもちまして、令和 6年度四日市市農業委員会年次総会を

閉会させていただきます。 

 

議長 

 

 

 


